共 青 团 合 肥 市 委 员 会少先队合肥市工作委员会文件

合青联发〔2019〕12 号

关于合肥市 2019 年暑假少先队工作的通知

各县（市）区团（工）委、少工委：
今年是新中国成立 70 周年，也是少先队建队 70 周年。为深入贯彻落实习近平总书记对广大少年儿童的殷切希望和要求，学习宣传贯彻习近平总书记“六一”回信精神，深化少先队组织教育、自主教育、实践活动，拓展丰富校外和社区少先队工作，服务少年儿童成长需求，丰富少年儿童假期生活，深化少年儿童思想引领，团市委、市少工委就组织开展好 2019 年暑期少先队活动通知如下。
一、深入开展雏鹰假日小队活动。以小队为基本组织单位，

— 6 —

— 7 —

由学校大队部统一部署，在暑假广泛开展雏鹰假日小队活动。各级少先队组织要做好宣传发动工作，让雏鹰假日小队活动成为暑期少先队员乐于参与、获得收获的少先队实践活动。
（一）红领巾微宣讲活动。暑假期间，鼓励队员们组成“红领巾宣讲队”，结合少年儿童的自身特点，用童言童语宣传党的好政策、社会主义核心价值观、讲好榜样故事等，通过故事、小品、快板、歌谣等青少年喜闻乐见的形式，走进新时代文明实践中心、社区、农村等，用积极向上、通俗易懂的微宣讲，弘扬主旋律，传播正能量。
（二）红领巾情暖童心活动。雏鹰假日小队成员利用暑假时间走进社区、工厂、农村，为当地的留守儿童、贫困儿童、残疾儿童等需要帮助的小伙伴，做一件力所能及的好事，比如：参加一次义务劳动，帮助受助小伙伴完成一次微心愿，与农村留守儿童“手拉手”等。每支小队人数应控制在 5 到 13 人，每名队员在参加活动时，需佩戴红领巾，携带小队旗，同时必须有辅导员或家长带队，确保活动安全。目前合肥市共有建档立卡贫困村 112 个（贫困村名单详见附件 5），雏鹰假日小队开展活动，可结合当地的脱贫攻坚工作策划开展，各县（市）区少工委也可统筹安排，以县、区结对子形式开展。
（三）其他形式的假日小队活动。除以上内容外，鼓励队员们自主开展其他有创意、有情感、有温度的小队活动。
活动要求：雏鹰假日小队活动开展后，要以文字、照片、视频等形式展示寻访活动中的所闻、所见、所思，填写《雏鹰假日

小队活动情况反馈表》（附件 1），鼓励队员们将寻访（实践) 成果制作成小队手册和“红领巾情暖童心”雏鹰假日小队活动手册汇总表（附件 2）于 9 月 8 日前报送至合肥市少工委办公室，
各县（市）区择优推报的手册数量不超过 8 个，电子版（只需反馈表、汇总表）同步报送邮箱。
二、持续开展“我是小小追梦人”实践体验。发动每一名队员在学校少先队组织带领下，根据自己的实际情况，制定具体的实践计划，积极参加红色基因充沛、正能量盎然、时代感强、生活气息浓厚的实践体验活动。鼓励队员们展开对未来的畅想和如何实现梦想的讨论，并在暑假期间寻访体验自己理想中的工作岗位，开展为社会服务的体验教育活动。通过寻找一个岗位、体验一个角色、获得一种感受、明白一个道理、养成一种品质、学会一种本领，开阔眼界，在实践中成长。
抓住“七一”、“八一”等重要节日纪念日，因地制宜集中开展主题实践体验活动，在辅导员老师和担任校外辅导员的家长带领下，到社会生活的方方面面去实践体验。鼓励队员们利用暑期时间在校外开展有组织、有激励的小考察、小调查、小发现、小岗位、小体验活动，到所在社区（村居）报到，开展力所能及的志愿服务。结合文明城市创建、培育社会主义核心价值观等工
作，深入开展“小小志愿者”活动，引导少年儿童从小事做起，
从身边做起，努力争做新时代的好队员。
三、红领巾微寻访活动。为庆祝新中国成立 70 周年，引导队员进一步认识家乡，通过孩子的视角去发现家乡的发展变迁，

激发对家乡发展的自豪感，开展“童眼看家乡 巧手绘新颜”主题绘画活动、“我看家乡新变化”主题征文、摄影活动。队员们可在家长、辅导员的指导下，通过开展调查寻访、参观、实践体验、研学旅行等形式见证祖国发展的历史性成就，用手中的纸笔和相机“诉说”新中国成立以来家乡日新月异的变化和身边人们对美好生活的幸福感受。作品要求贴近主题、为本人原创、需提供作品实物。
请各县（市）区在初筛的基础上，于 9 月 8 日前择优选送 5 幅作品邮寄或送至合肥市东流路 100 号政务中心 A 座 0810 团市委少年部（请注明个人情况及联系方式）；红领巾微寻访活动汇总表（见附件 3）发送至邮箱。
四、把开展暑期安全教育摆在十分重要的位置。暑假前以中队为单位，组织开展暑期安全教育，邀请专业人士担任志愿辅导员，帮助少年儿童普及防溺水、防火、防触电、防交通事故、防坏人侵害等与自己息息相关的安全常识和急救知识。深入开展“少年儿童平安行动”，发挥好队网队微的作用，用好现有的少年儿童安全教育资源，让安全自护教育科学准确、入脑入心。组织开展各类暑期活动前，都要做好安全预案，加强安全防控，杜绝安全隐患。
五、精心组织暑期各类学习培训工作。各少先队组织要充分利用暑期，切实组织参加、开展好各级各类辅导员培训，县（市） 区级少工委暑期重点要抓好学校骨干大队辅导员和中队辅导员的培训。要结合工作实际，认真制订培训计划，合理安排培训内

容，通过开展集中学习、专题讨论、考察拓展等形式提高辅导员的业务水平和能力素质。要创新学习载体、丰富学习内容，利用好新媒体平台，发挥好各级少先队名师工作室的带头作用。
六、活动要求
（一）高度重视，精心组织。各县（市）区要高度重视，精心组织，加强协调，形成学校、家庭、社会三方合力，并建立有效的工作机制，明确各自的职责，抓好落实。各基层学校少先队要在各县（市）区教育主管部门、少工委的指导下，认真做好相关的组织工作，加强安全和卫生意识教育，确保活动顺利进行。各县（市）区少工委主任、总辅、各级少先队工作者在暑期至少要参加一次小队活动，并形成工作信息报送至市少工委邮箱。
（二）整合资源，注重实效。各县（市）区要积极鼓励学校整合校内外各方资源，在人物选择、活动设计、新闻宣传等方面寻求多方支持。要结合实际，根据学校特色和队员特点，分年级有侧重进行活动策划，引导少先队员们设计科学、合理的活动方案。
（三）及时总结，广泛宣传。各县（市）区要及时总结暑期社会实践活动的成效和亮点，及时上报活动信息。要加大宣传力度，通过各类媒体进行宣传报道，在基层学校网站、微博、微信中以“争做新时代好队员”为主题做好宣传、交流，展示活动成果，扩大活动影响。
（四）请各县（市）区将上报材料收集完成后，于 9 月 8 日
之前将纸质材料寄送至市少工委办公室（地址：合肥市东流路 100
号政务中心 A  座 0810  团市委少年部），电子材料发送至邮箱

hftswsnb@163.com。
（五）材料上报后，将评选优秀组织奖、优秀雏鹰假日小队、优秀指导老师等奖项（附件 4	合肥市 2019 年暑假优秀雏鹰假日小队评选标准）。
联 系 人：许丹然
联系电话：0551-63537570
邮	箱：hftswsnb@163.com
地	址：合肥市东流路 100 号政务中心 A 座 0810 团市委少年部
邮	编：230071

附件：1．雏鹰假日小队活动情况反馈表
2. 雏鹰假日小队活动手册汇总表
3. 红领巾微寻访活动汇总表
4. 合肥市 2019 年暑假优秀雏鹰假日小队评选标准
5. 合肥市 112 个建档立卡贫困村名单

共青团合肥市委员会

[bookmark: _GoBack]

少先队合肥市工作委员会
2019 年 6 月 17 日

附件 1

雏鹰假日小队活动情况反馈表

县市区：
	学校名称

	中队名称

	小队名称

	队员人数

	队员姓名
	（队长姓名排在第一位）

	活动时间

	地	点

	活动简介（50 字以内）

	活动新闻稿

	活动照片（需另附电子版）

附件 2

雏鹰假日小队活动手册汇总表

 	县（市）区

序号

学校班级

小队名称
	队长姓名
（限 1 人)

小队成员
	辅导员
（限 1 人）

附件 3

红领巾微寻访活动汇总表

 	县（市）区

序号
	微寻访活动主题
（绘画、征文、摄影）

学校年级
	姓名
（限 1 人)
	指导老师
（限 1 人）

备注

附件 4

合肥市 2019 年暑假优秀雏鹰假日小队评	选	标	准

一、基本要求
1. 小队成员 5—13 人，成员基本固定。
2. 十有：有队名、有队长、有分工、有队的标识（活动中所有队员必须佩带红领巾、有小队旗、规范使用少先队标识和基本礼仪）、有辅导员或家长带队、有计划、有活动、有记录、有总结、有宣传。
3. 暑假期间至少开展一次小队活动。
4. 假日小队活动结束后，需要填写小队活动情况反馈表。如小队活动有相关媒体报道，请附在情况反馈表后。
5. 鼓励小队活动过程中运用新媒体等手段进行即时宣传， 如发布微博、微信朋友圈、抖音、美拍小视频等形式，活动结束后也可通过新闻稿形式（含图片、小视频）向市少工委报送。市少工委将酌情选取质量优秀的新闻稿件进行宣传。市少工委工作邮箱：hftswsnb@163.com
二、加分项目
1. 小队活动设计新颖有创意，活动成效好。制作活动手册， 活动手册内容可包括但不局限于：小队及队员简介、活动主题、

活动方案、分工、活动开展（以图文并茂的形式展现）、心得体会等。活动手册制作用心、美观大方。
2. 小队活动开展 2 次以上，队员参与度高，精神饱满。
3. 活动宣传有力度，运用新媒体宣传范围广（朋友圈点赞数、转发数、评论数多等）、或被合肥共青团网基层风采少先队栏目采用、或被电台、报纸宣传报道，产生较大影响。

附件 5

合肥市 112 个建档立卡贫困村名单

	序号
	乡镇
	行政村

	肥东县 14 个（肥东团县委：0551-67711470）

	1
	八斗镇
	陆还

	2
	八斗镇
	南鲁

	3
	陈集镇
	秦湖

	4
	古城镇
	松王

	5
	古城镇
	江淮

	6
	响导乡
	蒋祠

	7
	响导乡
	宋盛

	8
	梁园镇
	护城

	9
	白龙镇
	三河

	10
	包公镇
	大许

	11
	张集乡
	新联合

	12
	杨店乡
	大夏

	13
	牌坊乡
	许井

	14
	马湖乡
	创业

	肥西县 13 个（肥西团县委：0551-68841033）

	15
	山南镇
	长庄村

	16
	山南镇
	兴庄村

	17
	柿树岗乡
	周楼村

	18
	花岗镇
	杨湾

	19
	紫蓬镇
	新农村

	20
	严店乡
	三元村

	21
	三河镇
	龙安村

	序号
	乡镇
	行政村

	22
	高店乡
	长镇村

	23
	铭传乡
	杨店村

	24
	铭传乡
	楼塘村

	25
	官亭镇
	金星村

	26
	官亭镇
	江夏店社区

	27
	丰乐镇
	赵桥村

	长丰县 45 个（长丰团县委 0551-66671116）

	28
	义井乡
	向东村

	29
	义井乡
	红桥村

	30
	义井乡
	义井村

	31
	杜集乡
	迎新村

	32
	杜集乡
	振兴村

	33
	杜集乡
	隆兴村

	34
	杜集乡
	刘兴村

	35
	杜集乡
	高祠村

	36
	杜集乡
	庙后村

	37
	陶楼乡
	石集村

	38
	陶楼乡
	观美社区

	39
	下塘镇
	朝晖社区

	40
	下塘镇
	韩岗社区

	41
	下塘镇
	南集村

	42
	下塘镇
	牌坊村

	43
	下塘镇
	李岗村

	44
	庄墓镇
	枣林村

	45
	庄墓镇
	张圩村

	46
	造甲乡
	双丰村

	47
	造甲乡
	双河村

	48
	造甲乡
	缪岗村

	序号
	乡镇
	行政村

	49
	岗集镇
	青峰岭村

	50
	双墩镇
	海宝村

	51
	双墩镇
	华丰村

	52
	水湖镇
	拐王村

	53
	水湖镇
	裴户村

	54
	罗塘乡
	上拐村

	55
	罗塘乡
	徐庙村

	56
	罗塘乡
	朱桥村

	57
	罗塘乡
	张岗村

	58
	罗塘乡
	樊祠村

	59
	罗塘乡
	邵桥村

	60
	吴山镇
	楼西村

	61
	吴山镇
	薛店村

	62
	朱巷镇
	陈庄村

	63
	朱巷镇
	柘塘村

	64
	朱巷镇
	前黄村

	65
	朱巷镇
	镇北村

	66
	左店乡
	梁曹村

	67
	左店乡
	代集村

	68
	左店乡
	韩庄村

	69
	左店乡
	淮光村

	70
	杨庙镇
	陶店村

	71
	杨庙镇
	谷大郢

	72
	杨庙镇
	马郢社区

	庐江县 24 个（庐江团县委：0551-82567920）

	73
	乐桥
	杨岗

	74
	泥河
	八里

	75
	泥河
	沙溪

	序号
	乡镇
	行政村

	76
	柯坦
	分水

	77
	柯坦
	柿树

	78
	郭河
	马塘

	79
	罗河
	东风

	80
	罗河
	高桥

	81
	冶父山
	三岔

	82
	矾山
	乐华

	83
	矾山
	砖桥

	84
	矾山
	石峡

	85
	金牛
	山南

	86
	万山
	闸山

	87
	万山
	长冲

	88
	石头
	笏山

	89
	盛桥
	神墩

	90
	同大
	连河

	91
	白山
	九联

	92
	白湖
	陶冲

	93
	庐城
	新桥

	94
	汤池
	石桥

	95
	龙桥
	高山

	96
	龙桥
	黄屯社区

	巢湖市 16 个（巢湖团市委:0551-82312243）

	97
	庙岗乡
	方集

	98
	庙岗乡
	童集

	99
	散兵镇
	大岭

	100
	中垾镇
	太平

	101
	苏湾镇
	包坊

	102
	夏阁镇
	元通

	序号
	乡镇
	行政村

	103
	夏阁镇
	柳南

	104
	槐林镇
	惠峰

	105
	槐林镇
	官塘

	106
	栏杆镇
	柳集

	107
	栏杆镇
	石门

	108
	柘皋镇
	驷马

	109
	坝镇镇
	联河

	110
	烔炀镇
	花集

	111
	烔炀镇
	凤凰

	112
	黄麓镇
	合群

共青团合肥市委办公室	2019 年6 月17 日印发